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Ortopedik Cerrahide
Etik Sorunlar ve Olgu Örnekleri

ÖÖZZEETT  Ge nel tıp bi li mi ile Or to pe di ve Trav ma to lo ji ala nın da ki hız lı ge liş me ve ye ni uy gu la ma la rın ya nı
sı ra eko no mik, sos yal ve pro fes yo nel zor la ma lar has ta he kim iliş ki le rin de kar şı la şı lan etik so run la rı art -
tır mış tır. Bi yo e tik ko nu la rın de ğer len di ril me sin de sık lık la kul la nı lan dört te mel etik il ke (ya rar lı lık, za -
rar ver me me, özerk li ğe say gı ve ada let) ev ren sel ola rak ka bul gör müş il ke ler dir ve etik iki lem le ri çöz me de
sağ lık ça lı şan la rı ta ra fın dan yay gın ola rak kul la nı lır lar. Bu ça lış ma da Or to pe di ve Trav ma to lo ji ala nın da
kar şı la şı lan etik so run lar dan bir kıs mı nı ör nek len dir mek ama cıy la üç ol gu su nul muş tur. İlk ola rak tıb bi
mü da ha le yi ka bul et me yen tü mör lü ol gu, ikin ci ola rak bil gi len di ril me den to tal diz pro te zi ame li ya tı ya -
pı lan ol gu ve üçün cü ola rak da to tal kal ça pro te zi ame li ya tı öne ri len ve imp lant ter cih ne de ni sor gu la nan
ol gu ir de len mek te dir. Ol gu lar ya rar lı lık, za rar ver me me, özerk li ğe say gı ve ada let il ke le ri te me lin de ana -
liz edi le rek etik de ğer ler ışı ğın da in ce len miş tir. Sağ di zin de yu mu şak do ku ma lign tü mö rü olan, bi yop si
ve te da vi yi ka bul et me yen 80 ya şın da ka dın has ta, ame li yat hak kın da ye te rin ce bil gi len di ril me den to tal
diz pro te zi ame li ya tı ya pı lan 52 ya şın da ka dın has ta ile to tal kal ça pro te zi ame li ya tı öne ri len ve imp lant
ter cih ne de ni sor gu la nan 57 ya şın da ka dın has ta etik de ğer ler ışı ğın da in ce len miş tir. Eko no mik, sos yal ve
mes le ki zor la ma lar, Or to pe di ve Trav ma to lo ji uz man la rı nın kar şı laş tı ğı tıb bi etik so run lar da art ma ya ne -
den ol muş tur. Has ta he kim iliş ki le rin de kar şı la şı lan etik ve hu ku ki so run lar da ya sa lar ge nel bir yön len -
dir me yap sa da, özel kar ma şık du rum la rın ve has ta la rın çö züm len me si an cak etik de ğer len dir me ile
müm kün dür. Ül ke miz de de Or to pe di ve Trav ma to lo ji uy gu la ma la rın da kar şı la şı lan etik so run la rın azal -
tı la bil me si için, uz man lık ve uz man lık son ra sı eği ti min de tıb bi etik ko nu la rı na da ha faz la yer ay rıl ma lı -
dır. 
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AABBSS  TTRRAACCTT  Eco no mic , so ci al and pro fes si o nal en for ce ments along with ex pe di ti o us de ve lop ments and no -
vel app li ca ti ons in ge ne ral me di ci ne and Ort ho pa e dics and Tra u ma to logy in cre a sed et hi cal prob lems in pa-
ti ent-doc tor re la ti ons hips. Fo ur prin cip les ap pro ach to bi o et hics (be ne fi cen ce, non-ma le fi cen ce, res pect
for au to nomy and jus ti ce) are uni ver sally va lid and are used wi dely by he alth pro fes si o nals in sol ving et -
hi cal di lem mas. He rein we pre sent thre e ca ses in or der to il lus tra te et hi cal prob lems in the fi eld of Ort -
ho pa e dics and Tra u ma to logy. The first one is a pa ti ent who had got a tu mor and did not ac cept me di cal
in ter ven ti on, the se cond one is a pa ti ent who had un der go ne to tal kne e art hrop lasty wit ho ut be ing in for -
med and the third one is a pa ti ent who was re com men ded to tal hip art hrop lasty and be ing qu er ri ed be-
ca u se of imp lant cho i ce. The ca ses we re analy zed on the ba sis of be ne fi cen ce, non-ma le fi cen ce, res pect for
au to nomy and jus ti ce prin cip les and conc lu ded et hi cally. Eighty ye ars old fe ma le pa ti ent who had a ma-
lig nant tu mor of soft tis su es in her right kne e and did not ac cept bi opsy and sur gery, 52 ye ars old fe ma le
pa ti ent who had un der go ne to tal kne e art hrop lasty wit ho ut be ing in for med suf fi ci ently and 57 ye ars old
fe ma le pa ti ent who was re com men ded to tal hip art hrop lasty and be ing qu er ri ed be ca u se of imp lant cho -
i ce we re analy zed in the light of et hi cal norms. Eco no mic , so ci al and pro fes si o nal en for ce ments in cre a -
sed the prob lems of me di cal et hics in the fi eld of Ort ho pa e dics and Tra u ma to logy. Alt ho ugh laws ar ran ge
the et hi cal and le gal as pects of pa ti ent-doc tor re la ti ons hip, spe ci al sop his ti ca ted ca ses can only be sol ved
by et hi cal as sess ment. In or der to be ab le to re du ce the et hi cal prob lems in Ort ho pa e dics and Tra u ma to -
logy prac ti ces in our co untry, et hi cal is su es must ta ke pla ce furt her in both spe ci a lity edu ca ti on and post-
gra du a te edu ca ti on of the ort ho pe dists.
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a şa mın tüm alan la rın da ki iliş ki le ri dü zen -
le me id di a sın da olan ve ah la ki de ğer le rin
fel se fe si ya da ah lak ku ra mı ola rak ta nım la -

nan etik, fel se fe nin alt dal la rın dan bi ri dir. Bin ler ce
yıl dır ’’i yi’’ ve ’’doğ ru’’ kav ram la rı nın ne ol du ğu nu
araş tı ran zi hin sel bir ça ba dır. Etik sa de ce ku ram sal
de ğil ay nı za man da uy gu la ma lı bir bi lim dir. Eti ğin,
uy gu la ma lı eti ğe yan sı yan fark lı laş mış uzan tı sı ola-
rak ta nım la nan tıp eti ği ise tıp uy gu la ma sı sı ra sın -
da he kim-has ta, he kim-he kim, has ta-sağ lık
po li ti ka sı, de nek-araş tır ma cı he kim gi bi iliş ki ler de
or ta ya çı kan de ğer so run la rıy la il gi le nir.1 Ay nı za-
man da sağ lık ala nın da ki tu tum ve dav ra nış la rı iyi
ya da kö tü yö nün den de ğer len di rir, kar şı la şı lan ye -
ni du rum la ra kar şı norm öne rir ve var olan mev zu -
a tı eleş ti rel açı dan tar tı şır.2,3 Tıp eti ği nin ge rek li li ği,
he kim-has ta, uz man-uz man ol ma yan ara sın da ki gi-
de ri le mez asi met ri den kay nak lan mak ta dır. Di ğer
yan dan bi yo e tik, bi yo lo jik di sip lin le rin uy gu la ma -
la rın dan kay nak la nan etik so run lar la il gi li ça lış ma -
lar bi çi min de ta nım la nır. Bi yo e ti ğin ko nu su, sa de ce
tıp eti ği nin ana ko nu su olan in san ha ya tı de ğil, do-
ğa da var olan tüm or ga niz ma la rın ha ya tı dır. Tıp eti -
ği bi yo e ti ğin ana bi le şen le rin den bi ri ol sa da,
bi yo e tik tıp eti ğin den da ha ge niş bir ala na ya yı lır
ve çev re bi lim le ri, cin sel lik, üre me, ge ne tik, nü fus,
iş siz lik, yok sul luk, ay rım cı lık, suç, sa vaş ve iş ken ce
gi bi in san la rın sağ lı ğı nı olum suz et ki le yen çe şit li
sos yo po li tik ah la ki ko nu la rı da kap sar.4,5

İlk ya zı lı ör nek le ri ni Es ki Me zo po tam ya’ da
Ham mu ra bi (MÖ 1800-1750) ya sa la rın da gör dü ğü -
müz he kim le rin mes le ki uy gu la ma la rı sı ra sın da uy-
ma la rı ge re ken sos yal ve hu ku ki ku ral la rı içe ren
dü zen le me ler, ta ri hin çe şit li dö nem le rin de kar şı -
mı za çı kar.6 Bu dü zen le me ler de he kim le rin ala ca -
ğı üc ret ler den ve ha ta lı uy gu la ma la rın da ken di si ne
ve ri le cek ce za lar dan bah se dil mek te dir. Es ki Yu-
nan’ da he kim lik mes le ği nin sem bo lü olan Hi pok -
rat ’ın etik kod la rı yüz yıl lar dan be ri kul la nıl-
mış tır. İslam dün ya sın da da he ki min ah la kı ve özel-
lik le ri ko nu sun da çe şit li bel ge le re rast lan mak ta dır.1

Gü nü müz de ise tıp eti ği so run la rı nın çö zü mün de
çağ daş yak la şım, bir ta kım ka tı ve de ğiş mez ku ral -
la rı ay nı ka te go ri den her olay da uy gu la mak de ğil,
te mel il ke ler doğ rul tu sun da her bir öz gün olay için
en uy gun yak la şı mı be lir le yip onu ger çek leş tir -

mek tir.7 İlk bas kı sı 1979 yı lın da ya pı lan Tom L. Be-
a uc hamp ve Ja mes F. Chil dress ’in ’’Biyo me di kal
Eti ğin İlke le ri’’ ki ta bın da or ta ya ko yu lan bi yo e ti ğe
yak la şım da dört il ke (ya rar lı lık, za rar ver me me,
özerk li ğe say gı ve ada let), ve bu il ke ler den tü re ti -
len dü rüst ol ma, giz li lik ve ba ğım sız lık il ke le ri, gü-
nü müz de etik iki lem le ri çöz me de ev ren sel ola rak
ka bul gör müş ve sağ lık ça lı şan la rı ta ra fın dan yay-
gın ola rak kul la nı lan il ke ler dir.3,8,9

Ya rar lı lık il ke si, has ta ya ön ce lik le ve her şeyin
üze rin de ya rar lı ol ma yı ön gö rür. An cak bu ya rar,
ya pı lan te da vi nin risk le riy le, ne ye mal ol du ğuy la
ve so nuç la rıy la sı nır la nır. Ya rar lı lık il ke si fay da ve
za rar la rın den ge si ni gö ze tir. Or to pe dik cer ra hi de
de ya pı lan her ame li yat ta he def le nen so nuç ya rar -
lı lık tır. Top lum da olu şa bi le cek or to pe dik has ta lık -
la rın, ya ra lan ma la rın ve tra fik ka za la rı nın
ön len me ye ça lı şıl ma sı, has ta la rın ağ rı sı nın gi de ril -
me si, be den sel iş lev le ri nin es ki ha li ne dön dü rül -
me si ya da iyi leş ti ril me si ile bu has ta la rın
hak la rı nın ko run ma sı ve iyi leş ti ril me si ça ba la rı bü-
tü nüy le bu il ke ye da ya nır.1,8,10

Za rar ver me me il ke si, Hi pok rat’ tan gü nü mü ze
’’pri mum non no ce re’’ ola rak ifa de edi len bi yo me -
di kal eti ğin en te mel il ke le rin den dir. Za rar ver me -
me il ke si ki mi ya zar lar ta ra fın dan ay rı bir il ke
ola rak ele alın sa da gü nü müz de, hiç za rar ver me -
den mut lak ya rar lı olan bir uy gu la ma her za man
müm kün gö zük me mek te dir. Bu ne den le ’’yarar ve
za ra rın den ge len me si’’ ve ya rar le hi ne ağır lık lı ka-
rar la rın, ya rar lı lık il ke si uya rın ca ya şa ma ge çi ril -
me si öne ril mek te dir.1 Cer rah lar kas ten ya da
dik kat siz lik le de ol sa has ta la rı na za rar ver me me
mec bu ri ye tin de dir ler. Za rar ver me te ri mi baş lı ca
ağ rı yı, sa kat lı ğı ve ölü mü içe ren fi zik sel za ra rı ifa -
de eder. Ör ne ğin ye ter li anal je zi ve anes te zi sağ lan-
ma dan ya pı lan gi ri şim ler, re dük si yon lar, has ta ya
sağ la dı ğı ya rar dü şü nül se bi le, eğer has ta da be lir li
bir de re ce den faz la ağ rı ya yol açı yor sa, bu il ke ih -
lal edil miş olur. An cak tüm or to pe dik mü da ha le ler
ile ame li yat lar ka çı nıl maz ola rak bir mik tar ha sar
oluş tu rur ve ba zı risk ler ta şır. Bu il ke nin her han gi
bir cer ra hi uy gu la ma da ga ran ti edil me si müm kün
de ğil dir. Fay da ve za rar la rın den ge si nin gö ze til me -
si esas tır. Sağ lık ça lı şan la rı nın has ta la rı nın sır la rı nı
tut ma sı ve he kim has ta iliş ki si sür dü ğü sü re ce has-
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tay la il gi li her bil gi yi sır ola rak sak la ma sı da bu il -
ke bağ la mın da de ğer len di ri le bi lir.11 Or to pe dik Cer-
ra hi de de za rar ver me me il ke si nin öte si ne ge çip
has ta lar için iyi ola nı sağ la mak yö nün de ça ba sarf
edil me si ge re kir. Za rar ver me me ve ya rar lı lık il ke -
le ri özerk lik il ke si ne sı kı sı kı ya bağ lı dır.3,8-11

Özerk li ğe say gı il ke si ki şi nin ken di ba şı na dü-
şün me, de ğer len dir me, öz gür bir bi çim de ken di
hak kın da ka rar ver me ve ey lem de bu lu na bil me
yet kin li ği ne say gı duy ma yı ge rek ti rir. Ge li şen has -
ta hak la rı kav ra mıy la oran tı lı ola rak bu il ke 
he kim lik uy gu la ma la rın da yer alır, kli nik uy gu la -
ma ya ay dın la tıl mış onam sü re ci ile gi rer. Ka ra ra et -
ki eden et ken ler den ba ğım sız ka rar ver me ye ti si ve
ni ye te da ya lı ha re ket ka pa si te si esas tır. He kim, bil-
gi len dir me ve has ta sı nın ka ra rı na say gı gös ter me
şek lin de bu il ke nin ya şa ma geç me si ne yar dım cı
olur. Ay dın la tıl mış onam ge nel de has ta nın du ru -
mu ve te da vi si hak kın da uy gun bil gi nin has ta ya ve-
ril me si, bil gi nin has ta ta ra fın dan an la şıl ma sı,
te da vi nin ka bul ve ya red di ko nu sun da has ta ta ra -
fın dan ve ri len ka ra rın uy gu lan ma sı un sur la rın dan
olu şur. Fay da ve za rar la rın ke sin ol ma ma sı ne de -
niy le, ay dın la tıl mış onam ki şi ye risk le re kar şı po-
tan si yel ya rar la rı den ge le me si im ka nı nı
ve rir.3,8,9,12,13 Or to pe di ame li yat la rı nın po tan si yel
komp li kas yon la rı ve has ta üze rin de ki et ki le ri de-
ğer len di ril di ğin de, ay dın la tıl mış onam için ye ter li
za man ay rıl ma sı, has ta ya hem söz lü hem de ya zı lı
ye ter li bil gi nin ve ril me si, has ta nın te da vi se çe nek -
le ri ni an la ma sı nın sağ lan ma sı ve ver di ği ka ra rın
uy gu la ma ya ko yul ma sı ol duk ça önem arz eder.

Ada let il ke si tıb bi araç, ge reç, ola nak ve yü kün
ada let li bir bi çim de da ğı tıl ma sı ola rak özet le ne bi lir.
Bu il ke nin ya şa ma ge çi ril me sin de ül ke le rin sağ lık
sis tem le ri önem li bir be lir le yen ol mak ta dır. Sos yal
dev let, bi re yin hak la rı na ve top lu mun tü mü ne de -
ğer ve ren bir an la yış ge re ği, tüm yurt taş la rı na eşit lik
ve ada let il ke si doğ rul tu sun da te mel ge rek si nim le ri
kar şı la ya cak oran da hiz met su nu mun dan so rum lu -
dur.1 Tıp eti ği ala nın da ada let ko nu su na sık de ği nil -
mek te dir. Ama tar tış ma la rın ço ğu bi rey le rin sağ lık
ba kım hak kı na sa hip olup ol ma dık la rı ve eğer sa hip-
ler se han gi tür bir hiz met ge rek ti ği üze ri ne odak lan-
mak ta dır. Sağ lık hiz met le ri ne ve sağ lık si gor ta la rı na
ula şım da ki eşit siz lik ler, sağ lık hiz met le rin de ki ar tan

ma li yet ler le bir lik te tar tış ma oluş tur mak ta dır. Ye ni
uy gu la ma ve tek nik le rin fi nans ma nın da ki güç lük -
ler, sağ lı ğın di ğer alan la rı na ay rı lan pa yın azal ma sı -
na ne den ol mak ta dır. Di ğer yan dan yük sek ma li yet li
bu hiz met le rin sağ lık si gor ta la rı ta ra fın dan her za -
man kar şı lan ma sı müm kün ol ma ya bi lir. Sağ lık hiz-
met le ri ne ula şa bil mek baş lı ca etik kay gı dır. Sağ lık
hiz met le ri nin ada let siz da ğı tı mı im kan la rın kı sıt lı -
lı ğı ve re ka bet ten kay nak la nır. Di ğer ta raf tan bir
has ta ya kar şı olan ödev ler ile di ğer le ri ne kar şı olan-
lar doğ ru dan ça tış ma ha lin de dir. Or to pe dik cer rah -
lar sağ lık hiz met le ri nin da ğı tı mın da dü rüst, eşit lik çi,
uy gun ve adil bir da ğı lı mı ve ada le ti sağ la mak için
ça ba sarf et mek zo run da dır lar.3,8,14,15

Di ğer yan dan an la tı lan il ke ler bağ la mın da il-
ke ci yak la şı ma za man za man eleş ti ri ler yö nel til -
mek te dir. Bun lar te mel ola rak il ke le ri me ka nik
bi çim de tüm ol gu la ra/ko nu la ra uy gu la mak ve böy-
le ce bi yo e ti ği yok sul laş tır mak bi çi min de özet le ne -
bi lir. İlke ci lik yak la şı mı nın çok so yut ol du ğu, faz la
akıl cı yak laş tı ğı, ah la ki se çim le ri et ki le yen psi ko -
lo jik et men le ri dik ka te al ma dı ğı, bi rey ci lik ve
özerk li ğe aşı rı vur gu su nun in san iliş ki le ri ağı nın
ge le nek sel ka rar ver me bi çim le rin den ay rıl maz lı -
ğı nı göz ar dı et ti ği, nes nel lik id di a sı nın ken di si ne
ya sal açı dan po zi tif bir ko num sağ la dı ğı yö nün de
eleş ti ri ler bu lun mak ta dır.16

Gü nü müz de top lum la pa ra lel ola rak sağ lık ala-
nın da or ta ya çı kan hız lı de ği şim ve ge liş me ler, nor-
ma tif so run la rın çe şit li li ği ni art tır mış ve
yo ğun laş tır mış tır. Tek no lo ji nin hız la trans fer edil-
me si top lum la rı ölü mün ta nı mı, do ku ve or gan ak-
ta rı mı, re kom bi nant ge ne tik uy gu la ma lar, öte na zi
gi bi he nüz çö zü me bağ lan ma mış bir çok so run la
kar şı kar şı ya bı rak mış tır.  Son el li yıl da ge nel tıp
bi li mi ile bir lik te Or to pe di ve Trav ma to lo ji ala nın -
da da hız lı ge liş me ler ol muş, bu na pa ra lel ola rak
he kim ler etik iki lem ler le da ha faz la kar şı la şır ha le
gel miş ler dir. Bi lim sel ve tek no lo jik ge liş me ler le
bir lik te he kim-en düs tri iliş ki si de gi de rek yo ğun -
laş mak ta dır. Ön ce lik li ama cı kar et mek olan en düs-
tri ku ru luş la rı nın eko no mik bas kı la rı ile sos yal ve
pro fes yo nel zor la ma lar has ta he kim iliş ki le rin de
kar şı la şı lan etik so run la rı art tır mış tır.14 “Tıb bi ya sa-
lar ken di mo ral de ğer le ri açı sın dan ye te rin ce ge niş,
kap sam lı ve ma kul mü dür’’ so ru su sü rek li so ru lur.



Bir çok tıb bi ya sa “za rar ver me me ”, “mah re mi yet’’
gi bi ba zı ge nel pren sip ler den kay nak la nır. An cak
sa de ce bir ka çı doğ ru luk, özerk li ğe say gı ve ada let
gi bi çağ daş tar tış ma la rın ko nu su olan pren sip ler le
il gi li dü zen le me le re sa hip tir.

Ül ke miz de 1928 ta rih li 1219 sa yı lı Ta ba bet ve
Şu aba tı Sa nat la rı nın Tar zı İcra sı na Da ir Ka nu nun 70.
Mad de si he kim le re, ya pı la cak mü da ha le ler den ön ce
has ta lar dan onam (rı za) al ma zo run lu lu ğu ge ti rir.
An cak bu ra da ki onam he kim has ta iliş ki si nin ya sal
çer çe ve si içe ri sin de dir. Etik açı dan onam alı nır ken
has ta ya ve de ğer le ri ne say gı gös te ri lip gös te ril me di -
ği, has ta nın ye te rin ce bil gi len di ri lip bil gi len di ril me -
di ği önem li dir. 1960 ta rih li Tıb bi De on to lo ji Tü zü ğü
he kim has ta iliş ki si açı sın dan ge nel de za rar ver me -
me ve mah re mi yet ko nu la rı na de ği nir. 1998 ta rih li
23420 sa yı lı Has ta Hak la rı Yö net me li ğin de ise sağ lık
hiz met le rin den fay da lan ma hak kı, sağ lık du ru mu
hak kın da bil gi len di ril me hak kı, mah re mi ye te say gı
gös te ril me si, gü ven li ğin sağ lan ma sı gi bi hak lar var-
dır. Bu hak lar di zi ni kay na ğı nı Dün ya He kim ler Bir-
li ği nin 1981 yı lın da Liz bon’ da açık la dı ğı Has ta
Hak la rı Bil dir ge si ile bir lik te, geç miş ten bu gü ne ya-
yın lan mış bir çok ya sa, tü zük ve yö net me lik ten alır.
Ay dın la tıl mış onam ül ke miz de bu ya sa ile uy gu la -
ma ya gir miş tir. Türk Ta bip le ri Bir li ği nin 1999 yı lın -
da ya yın la nan ’’hekim lik mes lek eti ği ku ral la rı’’,
he ki min gö rev le ri, etik il ke ler, he kim ler ara sın da ki
iliş ki ler, he kim-has ta iliş ki le ri, he kim ve in san hak-
la rı, tıb bi araş tır ma lar ve ya yın eti ği ko nu la rın da ay-
rın tı lı dü zen le me le re sa hip tir.

Sağ lık ça lı şan la rı ara sın da ar tan ya rı şın ve hal-
kın sağ lık sis te min den ar tan bek len ti le ri nin etik
iki lem le ri ço ğalt tı ğı nın dü şü nül me si, “Ame ri kan
Or to pe dik Cer rah lar Aka de mi si ” nin 1988 yı lın da
bir etik ko mi te kur ma sı nı, 1992 yı lın da da etik ko-
mi te nin on etik il ke yi or to pe dik cer ra hi ye uyar la -
ya rak ya yın la ma sı nı ge rek tir miş tir.14 Bu il ke ler
da ha son ra ki yıl lar da re vi ze edil miş tir. He kim has -
ta iliş ki si, ki şi sel dav ra nış lar, çı kar ça tış ma la rı, ye-
ter li ğin sağ lan ma sı, or to pe dist ler ve di ğer sağ lık
ça lı şan la rıy la iliş ki ler, halk la olan iliş ki ler, sağ lık
hiz me ti nin ge nel il ke le ri, araş tır ma ve aka de mik
so rum lu luk lar, top lum sal so rum lu luk baş lık la rı al-
tın da etik il ke ler ol duk ça ay rın tı lı bir bi çim de ta-
nım lan mış tır.14,17 Tür ki ye’ de ise Türk Or to pe di ve

Trav ma to lo ji Bir li ği Der ne ği (TOT BİD) etik ku ru -
lu 2000 yı lın da ha ya ta geç miş tir. TOT BİD etik ku -
rul yö ner ge si 13 mad de den olu şur. İlk ye di mad de
ku ru lun ta nı mı, ça lış ma ve top lan ma usul le ri ile il-
gi li dir. Se ki zin ci mad de de ku ru lun, ken di si ne da-
nı şı lan ola yın ge nel Türk ve Ulus la ra ra sı Or to pe di
ve Trav ma to lo ji Der nek le ri’ nin ya zı lı etik ku ral la -
rı na uyup uy ma dı ğı ko nu sun da gö rüş bil di re ce ği
be lir ti lir. Onun cu mad de de ise etik ku ral la ra uy-
ma yan ey lem ler ta nım la nır.18 Bun lar: 

a) Hak et me di ği un van ve sı fat la rı kul lan mak,

b) Yet ki si ol ma dı ğı hal de Ta ba bet Uz man lık
Tü zü ğün de gös te ri len ler dı şın da un van ve sı fat kul-
lan mak,

c) Ka mu o yu nu, has ta ve ya kın la rı ile di ğer
mes lek taş la rı nı med ya da yap tı ğı gör sel, işit sel ve
ya zı lı be yan ve ya ilan lar la kü çük dü şü ren dav ra -
nış lar da bu lun mak,

d) Med ya da yap tı ğı gör sel, işit sel ve ya zı lı ya-
yın la rı ya sal yol lar la tek zip et me miş bu lun mak,

e) T.C. Ya sa ve Yö net me lik le ri ile ta rif edi le rek
ya sak lan mış ol ma sı na rağ men ti ca ret fa a li yet le rin -
de bu lun mak,

f) Ka mu o yu nu ya nıl tı cı, abar tı lı, bağ la yı cı,
hak sız re ka bet ko şul la rı nı do ğu ran rek lam ve ya
ilan ver mek,

g) Ka mu o yu na yö ne lik her tür de be yan da, as-
lın da bir mes le ki pro se dü rü ol ma dı ğı hal de, bir ila -
cı, yön te mi Tür ki ye’ de ilk kez ken di si nin
uy gu la dı ğı yan lış be ya nın da bu lun mak,

h) Ül ke ça pın da mes lek le ri ve ya yap tık la rı iş
ge re ği ka mu o yu na mal ol muş ki şi le rin ken di has ta -
sı ol du ğu nu ve/ve ya has ta la rın kim lik le ri ni med ya
ara cı lı ğı ile açık la ya rak hak sız re ka bet ko şul la rı nın
do ğu şu nu sağ la mak,

i) Kay nak gös ter mek si zin baş ka bir ça lış ma dan
alın tı yap mak ve in ti hal ey le mi ni ger çek leş tir mek,
bi lim sel ça lış ma lar da dü rüst ol ma mak,

j) Ya ban cı uy ruk lu he kim le rin Sağ lık Ba kan lı -
ğın ca ça lış ma izin le ri onay lan ma dı ğı hal de ken di
adı na bu he kim le ri ça lış tır mak ve pa zar la mak,

k) Tıb bi bir ara yı şı su is ti mal ede rek ve abar ta -
rak ya yın la mak,
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l) Sim sar lık iliş ki le ri ne yön len mek ve sim sar -
lık yap mak,

m) Sağ lık Ba kan lı ğı’ nın İlaç Araş tır ma la rı
Hak kın da Yö net me li ği ne ay kı rı dav ra nış lar da bu-
lun mak,

n) Tıb bi De on to lo ji Tü zü ğü’n de gös te ri len etik
dı şı dav ra nış lar da bu lun mak.

Or to pe dik cer ra hi de etik so run lar ge nel lik le
mah re mi yet, ay dın la tıl mış onam, ger çe ği söy le me,
he kim-has ta iliş ki le ri, sağ lık hiz me ti nin eko no mik
yö nü, ya şa mın so nu na iliş kin ka rar lar ve ye ter siz
mes lek ta şa yak la şım baş lık la rı al tın da ele alı nır.10,17

Tüm bu ya sa lar ve etik kod lar ya nı sı ra, he-
kim le rin tıp eti ği ala nın da ki bil gi ve be ce ri le ri nin
art tı rıl ma sı nın öne mi 1980’ler den iti ba ren yo ğun
bir bi çim de tar tı şıl ma ya baş lan mış tır. Dün ya He-
kim ler Bir li ği tıp fa kül te si ders müf re dat la rın da zo-
run lu etik ders le ri nin mut la ka ol ma sı nı öner -
mek te dir. Etik eği ti min de amaç, tıp fa kül te si öğ-
ren ci le ri nin eleş ti rel ba kış açı sı ile kli nik uy gu la -
ma lar da kar şı la şa bi le cek le ri etik so run la rı de ğer-
len dir me le ri ni müm kün kı la cak do na nım da ol ma -
la rı nı sağ la mak ve kli nik or tam da rast la ya bi le cek -
le ri etik so run ve iki lem ler hak kın da far kın da lık
ya rat mak tır.19 Ül ke miz de ya pı lan bir ça lış ma da tıp
fa kül te si öğ re tim üye le ri nin ço ğun lu ğu nun etik
eği ti mi ni fay da lı bul duk la rı gö rül müş tür,19 bu na
kar şın, son bir yıl için de etik eği ti mi alan la rın sa yı -
sı ol duk ça dü şük tür. Di ğer bir ça lış ma etik eği ti mi
alan öğ re tim üye le ri nin tıp eği ti min de etik eği ti -
mi ni önem li bul duk la rı nı ve öte ki alan la ra gö re tıb -
bi araş tır ma la rın da ha çok du yar lı lık ge rek tir di ği ni
dü şün dük le ri ni or ta ya koy muş tur.20 Ül ke miz de tıp
fa kül te le rin de ki etik eği ti mi amaç, içe rik, yön tem
ve sü re açı sın dan fark lı lık lar gös ter mek le bir lik te
ye ni den ta nım lan mak ta, söz ko nu su eği tim sü re ci -
nin iyi leş ti ril me si ne ve iş lev sel kı lın ma sı na yö ne lik
ça lış ma lar art mak ta dır.21

OL GU SU NUM LA RI

OL GU 1

80 ya şın da ba yan has ta sağ di zin de ile ri de re ce de
şiş lik, ağ rı ve yü rü ye me me şika yet le ri ile ya kın la rı
ta ra fın dan has ta ne ye ge ti ri lir. Ya pı lan fi zik mu a -
ye ne, gö rün tü le me ve la bo ra tu ar test le ri son ra sın -

da sağ uy luk dis ta li ve diz ek le min de yer le şen, 30 x
20 x 25 cm ebat la rın da yu mu şak do ku ma lign tü-
mö rü (si no vi al sar kom) ön ta nı sı ko yu lur. Has ta ya
bi yop si öne ri lir. Has ta ya kın la rı bi yop si ve mü te a -
kip te da vi le rin ya pıl ma sı nı is te mek te dir ler. An cak
has ta, ya pı lan gö rüş me son ra sın da, her han gi bir gi-
ri şim sel iş le mi ve mü da ha le yi ka bul et me di ği ni be -
yan eder. Has ta nın mu ha ke me gü cü nor mal ola rak
de ğer len di ri lir. Has ta ay dın la tıl mış ret bel ge le ri ni
im za lar ve ta bur cu edi lir.

Has ta nın ken di sağ lık du ru mu hak kın da bil gi
edin me, ken di vü cu du ve sağ lı ğı hak kın da ka rar
ver me hak kı, etik il ke ler den özerk li ğe say gı il ke si -
ne kar şı lık ge lir. Be a uc hamp ve Chil dress, ki şi sel
özerk li ği, ki şi sel kı sıt la ma lar dan ve baş ka la rı nın 
et ki sin den ba ğım sız ola rak ken di hak kın da ka rar
ver me ey le mi ola rak ta nım lar.8 Bü tün tıb bi mü da -
ha le ler de ana he def, ha ya tın ni te li ği ni es ki ha li ne
ge ti rip de va mı nı sağ la mak ve hat ta ha ya tın ni te li -
ği ni art tır mak tır. İki in san ara sın da ki en önem li
iliş ki ler den bi ri olan ve te me li gü ve ne da ya nan he -
kim-has ta iliş ki si gü nü müz de bü yük bir de ği şim
içi ne gir miş tir. Te da vi se çi mi nin ya pıl ma sın da ka -
rar ver me yet ki si ön ce le ri sa de ce dok tor da iken,
gü nü müz de has ta dok tor uz laş ma sı na bı ra kıl mış
du rum da dır. Has ta mer kez li yak la şım mo del le ri nin
ilk kez su nul du ğu 1980’ler den son ra, has ta ile dok-
to run or tak ka rar ver dik le ri ka rar ver me de pay la -
şım (kar şı lık lı ka tıl ma bi çi min de ki iliş ki) an la yı şı
öne çık ma ya baş la mış tır. Tıb bi ka ra rın pay la şı mı
mo de li he kim le rin has ta la rı ak tif ola rak tıb bi ka ra -
ra var ma sü re ci ne sok ma yı he def le dik le ri ide al bir
mo del ola rak sa vu nul mak ta dır. Bu mo de lin ana
hat la rı, he kim-has ta ola rak en az iki ka tı lım cı nın
ol ma sı, her iki ta ra fın da bil gi pay la şı mın da bu lun -
ma sı, ter cih edi len te da vi hak kın da her iki ta ra fın
da fi kir bir li ği oluş tur ma ya ça lış ma sı ve uy gu la na -
cak te da vi hak kın da or tak bir ka ra ra va rıl ma sı 
ola rak ta nım lan mak ta dır.22 Bu şekil de te da vi ka rar-
la rın da ki ge le nek sel pa ter na lis tik mo del, ye ri ni
has ta ve he ki min bir lik te ka rar ver dik le ri tıb bi ka-
ra rın pay la şı mı mo de li ne bı rak mış tır. Bü tün tıb bi
te da vi ler de has ta nın de ğer sis te mi ne da ya nan ter-
cih le ri ve ya rar za rar den ge si nin has ta ta ra fın dan
ya pı lan ki şi sel de ğer len dir me si, etik ola rak bir bi -
riy le bi rin ci de re ce de iliş ki li dir.23-25



Has ta nın 80 ya şın da ol ma sı ka rar ver me de ki şi-
sel ye ter li lik açı sın dan şüp he uyan dır sa da, ya pı lan
psi ki yat ri kon sül tas yo nu son ra sı bu ko nu da has ta -
nın ye ter li ol du ğu ka nı sı na va rıl mış tır. Has ta bu ka-
ra rı nı ve rir ken fay da-za rar den ge si ni ken di
de ğer le ri ve inanç la rı doğ rul tu sun da de ğer len dir miş
ve “kan se re bı çak vu rul ma z” ina nı şın dan ha re ket
ede rek ya pı la cak tıb bi mü da ha le ler den za rar gö re -
ce ği ka nı sı na var mış tır. Has ta ilaç te da vi si bek len ti -
siy le has ta ne ye gel me yi ka bul et miş tir. He kim,
has tay la gö rüş me sin de has ta nın an la ya ca ğı öl çü de
has ta lı ğı ve ge re ke bi le cek te da vi le ri an lat mış, ik na
için ça ba har ca mış, an cak te da vi ka ra rı nı yi ne de
has ta ya bı rak mış tır. Has ta ter cih le ri ni de ğer len di -
rir ken ge rek li du rum lar da psi ki yat ri kon sül tas yo nu
is te mek ve bu nun so nu cu na gö re etik de ğer len dir -
me yap mak yan lış so nuç lar dan ka çın mak için
önem li dir.26 Bu ol gu da da has ta nın ka rar ver me ye-
ter li li ği ni araş tı rır ken psi ki yat rik de ğer len dir me ya-
pıl mış tır. An cak has ta nın ka ra rı nı et ki le yen en
önem li un sur lar dan bi ri si has ta nın sos yo kül tü rel
du ru mu dur. Köy de ya şa yan ve oku ma yaz ma bil me-
yen has ta, diz çev re sin de ki şiş li ği 30 cm. ça pa ula şa -
na ka dar has ta ne ye gel me yi ka bul et me miş tir.

OL GU 2

52 ya şın da ba yan has ta sağ di zin de ağ rı ya kın ma sı
ile has ta ne ye baş vu rur. Ya pı lan mu a ye ne ve tet kik -
ler de has ta nın sağ ope re diz ar troz lu (to tal diz pro-
tez li) ol du ğu gö rü lür. Has ta anam ne zin de ye di ay
ön ce ame li yat edil di ği ni, ame li yat tan ön ce di zi ne
“pla ti n” ta kı la ca ğı nı bil me di ği ni, di zin de pla tin ol-
du ğu nu ame li yat tan bir ay son ra çe ki len kon trol
film le ri ne ba ka rak ken di si nin tah min et ti ği ni, şim -
di de bu pla ti nin ne za man çı ka rı la ca ğı nı öğ ren mek
is te di ği ni bil di rir. Has ta ya has ta lı ğı ve te da vi si ile il-
gi li ay rın tı lı bil gi ve ri lip ge rek li te da vi si ne baş lanır.

Bu ol gu da has ta ile he kim ara sın da, dün ya da
ve ül ke miz de son dö nem le re ka dar ge çer li li ği ni ko-
ru yan ba ba cı (pa ter na lis tik) bir iliş ki söz ko nu su -
dur. Son otuz yıl da he kim has ta iliş ki si ni be lir le yen
etik de ğer ler de önem li de ği şim ler ya şan mış tır. Bu
dö nem, kli nik te asıl ka rar ver me nok ta sın da he ki -
min bu lun du ğu “he kim mer kez li ” an la yı şın ya vaş
ya vaş terk edil di ği dö nem dir. He kim has ta iliş ki -
sin de hem tek nik, hem de etik yön den ge le nek sel

ola rak oto ri te gü cü nü elin de tu tan ko ru yu cu ve ba-
ba cı he kim kim li ği, ye ri ni has ta sıy la ya pı cı bir iş-
bir li ği ne gi ren, onun la ile ti şi mi ni art tı ran, onun
ki şi lik hak la rı na say gı gös te ren ve tıb bi ka ra ra has-
ta sı nı da ka tan bir kim li ğe bı rak mış tır.23,26-28

Hi pok ra tik ya da ge le nek sel etik te yer alan he -
kim has ta iliş ki si nin özün de pa ter na liz min ol du ğu
söy le ne bi lir. Et kin lik-edil gin lik bi çi min de ki iliş ki
ola rak ta nım la nan bu iliş ki de he kim, has ta sı için en
doğ ru ola nı be lir le ye cek, bil gi ve be ce ri sa hi bi bi ri
ola rak has ta sı nı yön len di re cek tir. He kim has ta nın
iyi li ği ni has ta dan da ha iyi bi li yor dur ya da has ta
ye ter li ol sa bi le ken di si için ne yin da ha iyi ola bi le -
ce ği ne ka rar ve re me ye ce ği var sa yı mı nı gü dü yor -
dur. Bir baş ka ta nım la pa ter na lizm, ona mı ol ma dan
ki şi nin özerk li ği ne mü da ha le et mek tir. Ka rar sü re -
ci ne has ta nın ka tı lı mı önem sen mez.26-28 Bu du rum -
da ya rar lı ol ma ge rek çe siy le has ta nın ki şi sel
özerk li ği sı nır lan mak ta ve ze de len mek te dir.

Yar dım bek le yen ve ağ rı çe ken has ta nın he ki -
me kar şı ge liş tir di ği say gı ve gü ven de iliş ki nin tek
yan lı lı ğı nı güç len dir mek te, he ki mi has ta sı üze rin de
oto ri ter bir ko nu ma ge tir mek te dir. Has ta tıb bi ve
bi lim sel ge rek çe ler le ken di be de ni üze rin de ya pı la -
cak ame li yat hak kın da ye te rin ce bil gi sa hi bi ola ma -
mak ta, ka rar aşa ma sı na ka tı la ma mak ta ve bü yük bir
gü ven le ken di ni he ki mi ne tes lim et mek te dir. Önü -
ne ge ti ri len onam for mu nu dik kat le oku ma dan im-
za la yan bir has ta özerk bir ka rar da bu lun muş
sa yıl maz. Has ta nın ka ra rı nın özerk ola bil me si için
bu nun is tem li ol ma sı, et ki al tın da kal ma dan ve te-
da vi se çe nek le ri iyi ce an la şıl dık tan son ra ve ril miş
ol ma sı ge re kir. Has ta he kim iliş ki sin de has ta ya ra -
rı, tıp eti ğin de tek ve mut lak bir il ke ol mak tan çık-
mış tır. Tıp uy gu la ma la rın da tek bir il ke nin
ge çer li li ği ve ya üs tün lü ğün den söz ede me yiz. Ba -
zen va ka ya ve ye ri ne gö re il ke ler den bi ri si ön ce lik
ka za na bi lir. Ba zı ağır psi ki yat ri has ta la rın da, acil
mü da ha le yi ge rek ti ren du rum lar da ya da bi linç kay -
bı ol du ğun da ol gu nun du ru mu na gö re has ta özerk-
li ği ne say gı il ke si göz ar dı edi le bi lir. Bu du rum da
za rar ver me me ve ya rar lı lık il ke si doğ rul tu sun da
dav ran mak ge re kir. Ya rar lı lık ve za rar ver me me il-
ke sin de has ta nın ya ra rı na olan ve en azın dan on da
za rar bı rak ma yan bir dav ra nış bi çi mi söz ko nu su -
dur. Bu il ke doğ rul tu sun da has ta özerk li ği ni ko ru -
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yu cu tarz da dav ra na bil mek müm kün dür. Pa ter na -
lizm ar tık gü nü müz de mes le ki açı dan uy gun bir
dav ra nış ola rak gö rül me mek te dir.8,23,25

Gü nü müz de özerk li ğe say gı il ke si ve bu bağ-
lam da ay dın la tıl mış onam çok önem ka zan mış tır.
Son on yıl da özel lik le in ter net ve med ya ara cı lı ğı
ile tıb bi bil gi le re ulaş ma da ki ko lay lık, has ta bil gi ve
bek len ti le rin de bir dö nü şü me ne den ol muş tur. Bu
du rum ba zı bek len ti le rin ger çek çi ol ma ma sı ne de -
niy le çe şit li zor luk lar da ya rat mış tır. Bu ne den ler -
le has ta lık ve te da vi se çe nek le ri hak kın da has ta ya
ye ter li bil gi ve ril me li, to tal diz ar trop las ti si dı şın da
en di kas yon lar da hi lin de di ğer te da vi se çe nek le ri
(yük sek ti bi al os te o to mi, kon ser va tif yön tem ler,
uni kom part man tal diz ar trop las ti si) has tay la tar tı -
şıl ma lı dır. Te da vi ka ra rı to tal diz ar trop las ti si ise
han gi cer ra hi yön te min ne den se çil di ği (mi ni mal
in va ziv, stan dard tek nik) da hi has tay la pay la şıl ma -
lı ve ka ra ra has ta nın ka tı lı mı sağ lan ma lı dır.9 

OL GU 3

57 ya şın da ba yan has ta her iki kal ça sın da beş yıl dır
de vam eden ağ rı ve yü rü me güç lü ğü ya kın ma la rı
ile has ta ne ye baş vu rur. Ya pı lan fi zik mu a ye ne ve
gö rün tü le me yön tem le rin den son ra bi la te ral kal ça
ar tro zu ta nı sı ko yu lan has ta ya te da vi ola rak to tal
kal ça pro te zi ame li ya tı öne ri lir ve has ta ya ay rın tı -
lı bil gi ve ri lir. Has ta kal ça sı na uy gu la na cak pro te -
zin ka li te si ni so rar. Has ta ya iyi ka li te pro tez ol du ğu
söy le nir. An cak il gi li mar ka yı sağ la yan fir ma kli ni -
ğe sü rek li tıp eği ti mi ko nu sun da spon sor luk yap-
mak ta dır ve bu ne den le ge nel de bu mar ka pro tez
ter cih edil mek te dir. Has ta ya alı nan eği tim des te -
ğin den do la yı mar ka ter ci hi ya pıl dı ğı söy len me -
miş tir.

Or to pe dik cer ra hi de yıl lar için de çar pı cı ge liş -
me ler mey da na gel di. Ço ğun luk la en düs tri yel ku-
ru luş lar la bir lik te or to pe dist le rin üs tün ve ya ra tı cı
gay ret le ri ile ye ni tek nik ler ve imp lant lar ge liş ti -
ril di. Ye ni bil gi de ki bu hız la art ma, or to pe dist le rin
bil gi le ri ni gün cel le me le ri ve ye ni be ce ri le ri ka zan -
ma la rı açı sın dan sü rek li eği tim le ri ni de zo run lu kıl-
mış tır. Tüm he kim ler bil gi le ri ni ye ni le me ye etik
açı dan da zo run lu dur.14,17 An cak bu eği tim le rin fi-
nans ma nın da ki güç lük ler, sü rek li tıp eği ti mi ne en-
düs tri des te ği ni kri tik ha le ge tir miş tir.29,30

Her ne ka dar etik, fel se fe nin dav ra nış la rın ev-
ren sel il ke le riy le il gi le nen bir da lıy sa da, tıp ve en-
düs tri ken di ne öz gü etik ya sa la ra sa hip tir ve bu
ya sa lar her za man ör tüş mez ler. En düs tri nin ya sa sı
müş te ri le ri ol du ğu fik rin den yo la çı kar ve var oluş
ne de ni kar sağ la mak tır. Tıp eti ği ya sa la rı ise te mel -
de sağ lık hiz me ti ve ba kı mı sun ma gö re vi öner me -
si ne da ya nır.

Son yıl lar da en düs tri des te ği, or to pe dist le rin
eği ti min de önem li bir yer ka zan mış tır. 1970’li yıl-
lar dan ön ce eği tim, seç kin aka de mik çev re ler ve
da ha az oran da da tıb bi der nek ve ku ru luş lar ta ra-
fın dan ya pıl mak tay dı. Bu gün ise sü rek li tıp eği ti -
mi nin bü yük bir ora nı en düs tri yel ku ru luş lar
ta ra fın dan sağ lan mak ta dır. Lo kal ve ya ulu sal tıb -
bi or ga ni zas yon la ra sık lık la en düs tri yel ku ru luş -
lar ta ra fın dan ma li des tek su nul mak ta dır.29,30

Ül ke miz de de bir çok ül ke de ol du ğu gi bi Or to pe -
di ve Trav ma to lo ji der nek le ri nin önem li top lan -
tı la rı ge nel lik le pa ha lı dır ve özel lik li me kan lar da
en düs tri yel ku ru luş la rın bü yük kat kı la rı ile ger-
çek le şir. 

Ol gu da ter cih edi len pro tez iyi ka li te de ol sa
sü rek li tıp eği ti mi için des tek alın dı ğın dan do la yı
mar ka ter ci hi ya pıl mak ta dır. Her za man han gi
mar ka ve han gi tip pro te zin has ta için en uy gu nu
ol du ğu ke sin de ğil dir ve za man za man he kim ter-
cih le ri öne ge çe bi lir. Bu ter cih te imp lant fir ma sı -
nın sağ la dı ğı eği tim des te ği et ki li olu yor sa, bu
du rum has ta ile kli ni ğin çı kar la rı nın ke siş ti ği ve ba -
zen de ça tış tı ğı bir alan oluş tu rur. Bu du rum has ta
ta ra fın dan bi lin me di ğin den, açık olan çı kar ça tış -
ma sın dan ka çın mak için mar ka nın ter cih ne de ni -
nin açık lan ma sı ge rek li dir.14,30-32

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ
Or to pe di uğ ra şı sı nın te mel ama cı has ta ya sağ lık
hiz me ti sun mak tır. He kim has ta iliş ki si tüm etik
bağ lam la rın mer ke zin de dir. Çe şit li ya sa lar ve mes-
lek ör güt le ri etik ku ral la rı ta nım la sa lar da do ğa sı
ge re ği etik, ya sal zo run lu luk lar dan zi ya de özüm-
sen me yi ge rek ti ren de ğer le ri içe rir. Ge nel lik le 
ya sa lar ka ba ca yön len dir me yap sa da, etik de ğer -
len dir me özel kar ma şık du rum la rın ve has ta la rın
tıp eti ği açı sın dan çö züm len me si ni sağ lar.



Yurt dı şın da ya pı lan çe şit li ça lış ma lar, or to pe di
uz man ve asis tan la rı nın kli nik eti ğin bir çok 
kri tik ala nın da bil gi li ol du ğu nu gös ter miş tir. Ül ke -
miz de Or to pe di ve Trav ma to lo ji uz man la rı üze rin -
de bu nu öl çen bir ça lış ma he nüz yok tur. An cak
açık tır ki etik iki lem le re doğ ru ce vap la rın üre til -
me si, bu iki lem ler kar şı sın da doğ ru dav ra nış lar ser-
gi le ne ce ği an la mı na gel mez. An cak tıp eti ği

ko nu la rın da ki bil gi ek sik li ği uy gun dav ra nı şı zor-
laş tı rır. He kim le re ya pı lan etik eği ti mi nin, on la rın
etik iki lem le ri çöz me le ri ne olum lu kat kı sağ la dı ğı
gös te ril miş tir.20,31,32 Ül ke miz de de Or to pe di ve Trav-
ma to lo ji uy gu la ma la rın da kar şı la şı lan etik so run la -
rın azal tı la bil me si için, sa de ce tıp eği ti mi sı ra sın da
de ğil, uz man lık ve uz man lık son ra sı eği ti min de de
tıb bi etik ko nu la rı na da ha faz la yer ay rıl ma lı dır.
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